РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОТОВСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА   КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   30.12.2010                                                                            №  23
   с. Котовка
	О  Комплексной  программе  «Развитие  систем  водоснабжения  и  водоотведения  Котовского  сельсовета  на  период  2011-2013 годов»

          Руководствуясь  Федеральным  законом  от  10.06.2003  г. №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,   Уставом  муниципального  образования  «Котовский  сельсовет» Касторенского  района Курской  области,  Администарция Котовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1. Утвердить  прилагаемую  комплексную  программу  «Развитие  систем  водоснабжения  и  водоотведения  МО  «Котовский  сельсовет»  на  период  2011-2013  г.г.

2. Решение  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия.

              Глава  Котовского  сельсовета

              Касторенского  района
                                Л.А.Ракова

Утверждена:

                               Постановлением Котовского сельсовета

№23 от 30.12.2010 г
КОМПЛЕКСНАЯ  ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ  СИСТЕМ  ВОДОСНАБЖЕНИЯ  И  ВОДООТВЕДЕНИЯ  МО  «КОТОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»  НА  ПЕРИОД  2011-2013 г.г.

1. Паспорт  комплексной программы

«Развитие  систем  водоснабжения  и  водоотведения  МО  «Котовский  сельсовет»  на  период  2011-2013  г.г.»

	Наименование  Программы

	Комплексная  программа  «Развитие  систем  водоснабжения  и  водоотведения  МО  «Котовский  сельсовет»  на  период  2011-2013 г.г.(далее  по  тексту  Программа)

	Основание  для  разработки  Программы

	Федеральный  закон  № 210 _ ФЗ  от  30  декабря  2004 г.  «Об  основах  регулирования  организаций  коммунального  комплекса»

	Муниципальный  заказчик

	Администрация  Котовского  сельсовета

	Разработчик  Программы

	Администрация  Котовского  сельсовета

	Цели  и  задачи  программы

	Реализация  требований  Федеральных  законов  № 210-ФЗ  от  30  декабря  2004  года  «Об  основах  регулирования  тарифов  организаций  коммунального  комплекса»,  № 131 – ФЗ  от 6  октября  2003  года  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  для  обеспечения  устойчивого,  надёжного,  качественного  водоснабжения  жителей  МО  «Котовский  сельсовет»

	Сроки  реализации  Программы

	2011-2013 г.г.

	Перечень  основных  направлений  Программы

	1.Строительство,  реконструкция  и  техническое  перевооружение  водозаборных  сооружений.

2.Оформить лицензию  на  водопользование.

3.Оформить  техническую  документацию  на  скважины.

4. Строительство  и  реконструкция  водоводов  и  уличной  водопроводной  сети.

5.Обустройство  зон санитарной охраны водозаборных сооружений.

6. Установка  приборов учета воды.

	Исполнители  мероприятий  Программы

	Специализированные  строительные  организации  согласно проводимых  конкурсов

	Объемы  и  источники  финансирования

	№ п/п
	Источники  финансирования
	сумма

	 Тыс.руб.

	1
	Местный бюджет

(предполагаемый)
	 479.0

	2
	Областной  бюджет

(предполагаемые)
	2600.0

	ИТОГО
	3079.0

	Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  Программы

	Обеспечение  устойчивого,  качественного  обеспечения  водой  жителей  Котовского  сельсовета

	Система  контроля  за  исполнением  Программы

	Контроль  за  реализацией  Программы  осуществляется  администрацией  Котовского  сельсовета,  Собрание  депутатов

2. Концепция,  цели  и  задачи  Программы

2.1. Концепция  Программы

Основные  направления  реализации  Программы:

1. Строительство,  реконструкция  и  восстановление  водозаборных  сооружений;

2. Строительство  и  реконструкция  водоводов  и  уличной  водопроводной  сети;

3. Обустройство  зон  санитарной  охраны  водозаборных  сооружений;

4. Установка  приборов  учета  подачи  воды.  Приборов  учета  разбора  воды.

Таким  образом,  концепция  Программы  включает  в  себя:

· совершенствование  нормативно – правового  и  организационного  обеспечения;

· обоснование  предполагаемых  направлений  по  развитию  систем  водоснабжения  и  водоотведения;

· обеспечение  в  полном  объеме  водоснабжением  каждого  потребителя  МО  «Котовский  сельсовет».

2.2. Цели  и  задачи  Программы

     Целями  данной  Программы  являются:

-совершенствование  технологии  водоснабжения  и  водоотведения;

Программа  определяет  выполнение  следующих  задач:

· обеспечение  рационального  использования  воды;

· получение  максимального  эффекта  от  вкладывания  денежных  средств  в  водоснабжение  и  водоотведение

 Таким  образом,  функциональным  назначением  Программы  является  планирование  обеспечение  финансирования  необходимых  работ,  улучшение  социально – бытовых  условий  населения.  Соблюдение  Федерального  законодательства.

Для  достижения  данных  целей  необходимо  проводить  прогнозирование  водопотребления,  повышения  качества  воды  и  контроль  за  его  параметрами,  внедрение  новых  технологий.  Оптимизацию  гидравлических  режимов  работы  сети,  рациональное  использование  воды  и  контроль  водопотребления,  формирования  общественного  мнения  по  вопросам  бережного  отношения  к  воде.

3.  Характеристика  систем  водоснабжения  и  водоотведения  МО  «Котовского  сельсовета»

Основной  особенностью  Котовского  сельсовета  является  большая  разбросанность  населённых  пунктов  (6  населённых  пунктов  на  расстоянии  от  центра  от  5  до  14  км.)

Водоснабжение  и  водоотведение  МО  «Котовский  сельсовет»   представляет  собой комплекс,  включающий  в  себя  АНО  «Водоснабжение  Погожевского  сельсовета»  с  численностью  8  человек:  ООО  «Олымский»,  Благодатенская  средняя  школа. В эксплуатации и обслуживании по муниципальному сектору находятся  23.9 км водопроводных сетей, 5 скважин, 5 башен Рожновского, 382 домовладения.

Основные проблемы в сфере водоснабжения:

-высокая степень износа основных фондов.

          3.1. оценка состояния водозаборных сооружений

           Водообеспечиние   жителей осуществляется от пяти муниципальных скважин и 3 скважин состоящих на балансе СПК «40 лет Октября». В 2011 году  планируется принять  эти скважины на баланс МО  «Котовский сельсовет"

3.2. оценка состояния сетей водоснабжения

Технический износ сетей водоснабжения составляет 100% . технический износ скважин, переданных от СПК «40 лет Октября»  составляет 95% .

4. Структурная схема управления муниципальными объектами

Водоснабжения и водоотведения

	Администрация  Котовского  сельсовета

	Собрание  Депутатов  Котовского  сельсовета

	АНО  «Водоснабжение  Погожевского  сельсовета»

5. Финансовое обеспечение Программы в части муниципального имущества МО «Котовский сельсовет»

	Наименование,  мероприятий,  видов  работ  и  конкретных  объектов  с  указанием  их  местоположения
	Мощность,  объем  работ  (кол-во)
	Сроки  начала  и  выполнения  мероприятий,  годы
	Стоимость  выполнения  мероприятий  всего,  тыс. руб.
	В  том  числе  по  видам  затрат
	Источники  финансирования,  тыс. руб.

	Капиталовложения,  тыс. руб.

	Реконструкция  водопроводных  сетей

	Установка водозаборных колонок
	6
	2011,

2012
	36
	36
	Бюджет МО

	Проведение водопровода в здание Благодатенского ДК

	2011
	10
	10
	Бюджет МО

	Капитальный ремонт водопроводной сети
	1300 м
	2011

2013
	200
	200
	 Областной бюджет,  бюджет МО

	Охрана  и  восстановление  водных  объектов  -  источников  питьевого  водоснабжения

	Ограждение санитарной зоны
	5 скважин
	2012
	200
	200
	Бюджет МО

	Капитальный ремонт смотровых колодцев
	6
	2012
	10
	100
	Бюджет МО

	Реконструкция  водонапорных  с скважин

	Установка защиты от перепада электроэнергии
	3
	2012
	6
	6
	Бюджет МО

	Переоборудовать подачу воды из скважины д. Лозовка
	20 м
	2011
	5
	5
	Бюджет МО

	Реконструкция башен Рожновского

	Оборудовать башни гидрантами
	1
	2011
	2
	2
	Бюджет МО

	Ремонт водонапорной башни д. Благодать
	1
	2012
	20
	20
	Бюджет МО

	Покраска водонапорных башен
	5
	2012
	70
	70
	Бюджет МО

	Строительство новых скважин и установка башен
	2
	2013
	2400
120
	2400
120
	Областной бюджет

Бюджет МО

6 Механизм реализации Программы

Для осуществления намеченных задач в области водоснабжения нужно провести инвентаризацию существующего оборудования, разработать перспективные схемы водоснабжения, водоотведения на 2011-2013 гг. Применение технически и экономически правильных решений при реализаций Программы позволит производить более устойчивое и качественное предоставление, осуществлять предсказуемую тарифную политику.

7.   Водопотребление и водоотведение

 В с/совете проводится работа по снижению водопотребления. Так, среди абонентов АНО проводит работу по внедрению приборов учёта питьевой воды как поквартирно, так и по установке приборов учёта на вводы в многоквартирные жилые дома. Для снижения водопотребления реализуются следующие мероприятия:

-установка приборов учёта расхода воды в школах, и других бюджетных учреждениях.

-планируется проводить замену ветхих сетей

необходимо провести следующие мероприятия:

-совершенствование способов очистки воды, установку соответствующего оборудования;

-приведение в соответствие мощностей насосов.

8. Тарифная политика

Для совершенствования системы тарифообразования предлагается провести следующие мероприятия:

· установление тарифов на ЖКУ, обеспечивающих безубыточное функционирование АНО «Водоснабжение Котовского сельсовета» и отражающих все затраты на производство, передачу и распределение услуг;

· учёт требований надёжности в договорных отношениях.

9.  Финансовое обеспечение Программы

реализация мероприятий и объёмы финансирования будут уточняться и планироваться с учётом прогнозов социально-экономического развития Котовского сельсовета в соответствии с действующим законодательством.

.